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Indledning  
Den Almene Andelsboligforening VIBO har fire boligafdelinger i Mimersgadekvarteret, som er gået 

sammen om at få udarbejdet denne helhedsplan. De fire afdelinger er Bogtrykkergården, Bagergår‐

den, Runddelen og Allersgade/Dagmarsgade. Helhedsplanen er udarbejdet på baggrund af ønsker 

hos beboerdemokraterne i afdelingerne om at forbedre forholdene i afdelingerne, der i dag er 

præget af hærværk, kriminalitet og manglende ejerskab.  

Derudover er det ønsket at videreføre den udvikling, kommunen har igangsat ved områdefornyel‐

sesprojektet for Mimersgadekvarteret, der afsluttes ved udgangen af 2009. 

Mimersgadekvarteret ligger på Ydre Nørrebro i København afgrænset af Tagensvej, Jagtvej, Nørre‐

brogade og jernbanen/Lygten mod nordvest.  

Den overordnede målsætning for den boligsociale helhedsplan er at gå sammen om at finde løsnin‐

ger på de udfordringer og problemer, som afdelingerne oplever i dagligdagen frem for at løse dem 

ét sted og blot skubbe dem videre til andre afdelinger.  

Målet med helhedsplanen er at forbedre bo‐ og levevilkårene for og samspillet mellem beboerne i 

afdelingerne. Herunder er der formuleret fire delmål, der hver især vurderes at være væsentlige 

elementer i at nå det samlede mål . 

Helhedsplanens fire delmål er:  

1. At give børn og unge en god start i livet 

2. At give unge og unge voksne en forbedret mulighed for at etablere sig en plads i samfundet 

3. At udvikle, understøtte og ”pleje” det frivillige arbejde i afdelingerne 

4. At bibringe udsatte voksne nye ressourcer og muligheder og aktivere eksisterende ressour‐

cer 

Forhistorie 

Den foreløbige helhedsplan for de fire VIBO‐afdelinger i Mimersgadekvarteret er et resultat af et 

forsøgs‐ og udviklingsprojekt støttet af Socialministeriet og Københavns Kommune, hvor formålet 

har været at etablere et samarbejdsnetværk mellem de almene boligafdelinger i kvarteret. 
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Samarbejdsnetværket blev etableret i maj 2006. Netværket blev etableret med en hensigt om at 

medvirke til at løfte kvarteret i samarbejde med Områdefornyelsen såvel fysisk som soci‐

alt/kulturelt. Netværket samarbejdede om at afklare mulighederne for boligsociale tiltag, som både 

ville kunne styrke den enkelte afdeling, men også ved tværgående aktiviteter og tiltag bidrage til 

den generelle udvikling af kvarteret i samspil med områdefornyelsesprojektet. 

 

Netværket kom aldrig til at fungere efter hensigten, og der kunne ikke opnås enighed om at udar‐

bejde en helhedsplan for alle de almene afdelinger i området. En revitalisering eller videreførelse af 

Almen Netværk er ikke lagt ind i helhedsplanen som en særskilt aktivitet. Imidlertid bakkes der fra 

VIBO’s side stadig op om ideen om en koordineret indsats de almene afdelinger imellem, hvorfor 

indsatsen og organiseringen vil blive holdt åben for, at andre afdelinger kan involveres over tid.  

AAB’s boligsociale medarbejder i børn og ungeprojektet i afdeling 58 har allerede nu ønsket at del‐

tage i projektbestyrelsen med observatørstatus. 

Forsøgsprojektets baggrund 

I 2004 blev der igangsat et områdefornyelsesprojekt i Mimersgadekvarteret på Nør‐

rebro i København. I den forbindelse er der afsat midler til forbedringer af gader, 

pladser og øvrige fællesarealer. Derudover er der afsat midler til at understøtte bor‐

gernes deltagelse i planlægningen. Yderligere er der afsat en ramme til bygningsfor‐

nyelse i andels‐, ejer‐ og private udlejningsboliger i kvarteret. Byfornyelsesmidlerne 

kan som følge af byfornyelsesloven ikke bruges til investeringer i de almene boliger. 

Derfor blev der igangsat et forsøgs‐ og udviklingsprojekt, som havde til formål at 

skabe et samarbejdsnetværk mellem de almene boligafdelinger i kvarteret. Hensig‐

ten var bl.a. at skabe et samarbejde om at medvirke til at løfte kvarteret. 
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Beskrivelse af kvarteret og boligafdelingerne 
Mimersgadekvarteret er et tæt bebygget storbykvarter, der er kendetegnet ved at være et meget 

sammensat og blandet område med både boliger, erhverv i form af både butikker og mindre værk‐

steder, institutioner samt kultur‐ og fritidstilbud.  

Der bor lidt over 16.000 indbyggere i kvarteret, heraf er godt en tredjedel af anden etnisk herkomst 

end dansk. Kvarteret har en bredt sammensat beboerprofil, også hvad angår bl.a. beskæftigelse, 

økonomiske forhold og alder. Karakteristisk for kvarteret er imidlertid, at halvdelen af beboerne er 

under 30 år, hvilket er en noget større andel end i resten af København. 

De fire boligafdelinger, som indgår i ansøgningen, omfatter i alt 500 boliger.  

Boligafdeling  Antal boliger  Opførelsesår 

7. Bogtrykkergården, afd. 108, VIBO  143  1978 

8. Runddelen, afd. 127, VIBO  260  1982 

9. Bagergården, afd. 142, VIBO  80  1988 

10. Allersgade/Dagmarsgade, afd. 147, VIBO  28  1990 



Endelig helhedsplan 
for fire afdelinger i Mimersgadekvarteret, København 

 7

 

 

De fire boligafdelinger er henholdsvis in‐fill og randbebyggelser i kvarterets karrestruktur. Afdelin‐

gerne indeholder fortrinsvis familieboliger med 2‐4 værelser. Bygningerne fremstår for alle fire 

afdelinger velholdte og pæne udadtil. Der er ikke synlige skader på bygningerne, og der er gode 

friarealer i gårdene, om end de er noget nedslidte. 

Se bilag A – Afdelingspræsentationsskemaer. 

 

7. Bogtrykkergården, 8. Runddelen I og II, 9. Bagergården, 10 Allersgade/Dagmarsgade 
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Beboersammensætning 

Beboersammensætningen i de fire afdelinger, har stor sammenlignelighed hvad angår nøgleindika‐

torer som aldersfordeling, andelen af indvandrer/efterkommere og beskæftigelse1. Fælles for alle 

afdelingerne er, at de på en lang række parametre adskiller sig signifikant fra gennemsnittet i Kø‐

benhavns Kommune. 

Følgende tabel giver en oversigt over fordelingen af aldersgrupper i de fire afdelinger2: 

 

Tabellen viser seneste udtræk over fordelingen af aldersgruppen i beboergruppen og her ses det, at 

beboergruppen mellem 18 og 64 år kun udgør lidt over halvdelen (mellem 53 og 69 procent) af det 

samlede antal beboere i 3 af afdelingerne, hvilket udgør en væsentlig variation i forhold til det 

kommunale gennemsnit på 72 procent i Københavns Kommune. 

Denne variation skyldes først og fremmest at afdelingerne bebos af en stor andel af børn og unge i 

aldersgruppen 0‐18 år, hvorfra 3 af afdelingerne har en variation på mere end 20 procent i forhold 

til det kommunale gennemsnit på 17 procent, idet gruppen udgør henholdsvis 39 procent i Rundde‐

len, 44 procent i Bagergården og 42 procent i Allersgade. Herudover varierer andelen af beboere 

                                                            

1
 Her foreligger der kun sammenlignelige tal på fordelingen af personer over 15 år efter arbejdsstilling for afdelingerne 108 

bogtrykkergården, 127 Runddelen, 142 Bagergården. Dette skyldes, at 2 af de 3 afdelinger har for få beboere (under 300) til 

at Danmarks Statistik kan offentliggøre data vedrørende indkomstfordeling, fordeling af beboere på indkomsterstattede ydel-

ser mm.  

2 Vedrørende data på afdeling 147 Allersgade. Det anvendte data stammer fra en kørsel bestilt af Københavns kommune 

med udtræk der dækker januar 2005. Afdelingen har i perioden 2008/2006 haft mindre end 100 beboere, hvilket er den nedre 

grænse for kørsel af Kås tal på afdelingsniveau. Dette betyder at alt data vedrørende denne afdeling stammer fra 2005, samt 

en begrænsning i inddragelsen af paramenter for denne afdeling i den fremlagte analyse af beboersammensætningen. Dog er 

det en kvalitativ vurdering at afdelingen ikke adskiller sig væsentligt fra de øvrige afdelinger i forhold til de inddragede indika-

torer, samt at beboersammensætningen ikke har gennemgået en signifikant udvikling i perioden 2005-2008.  
3 Tallene for afdelingen er fra 2005 jf. fodnote 2 

Afdeling  Selskab  Afd. nr.  Husstand 
Personer 

I alt 

Personer 

under 18 

i pct. 

Personer 

18‐64 

I pct. 

Personer

Over 64 

I pct. 

Bogtryktrykkergården  Vibo  108  83  186  24 %  69 %  7 % 

Runddelen  Vibo  127  258  821  39 %  57 %  4 % 

Bagergården  Vibo  142  78  263  44 %  53 %  3 % 

Allersgade3  Vibo  147  27  100  42 %  58 %  0 % 
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over 64 år ligeledes fra det kommunale gennemsnit på 11 procent, med en fordeling på mellem 0 

og 7 procent i de fire afdelinger. 

Ser man på fordelingen af husstandstyper  er det væsentligt at bemærke at afdelingerne har en høj 

frekvens af børnefamilier, i forhold til det kommunale gennemsnit, på tværs af de forskellige hus‐

standskategorier. Følgende tabel giver en oversigt over fordelingen af husstandstyper i de tre af de 

fire afdelinger (jf. fodnote 2): 

 Afdeling 
Husstande i 

alt 

Enlige uden 

børn i pct. 

Enlige med 

børn i 

pct. 

Par uden 

børn i pct. 

Par med 

børn 

I pct. 

Øvrige 

Husstande 

I pct. 

Husstande med 

indvandrer/ 

Efterkommere 

I pct 

Bogtrykkergården  83  45 %  11 %  11 %  16 %  18 %  55 % 

Runddelen  256  25 %  22 %  11 %  25 %  17 %  63 % 

Bagergården  78  21 %  23 %  10 %  38 %  9 %  66 % 

 

Især afdelingerne Runddelen og Bagergården afviger fra det kommunale gennemsnit hvad angår 

’kategorien enlige med børn’ da henholdsvis 22 og 23 procent af disse afdelingers husstande tilhø‐

rer denne kategori, hvilket er signifikant højere end det kommunale gennemsnit på 7 procent. Der 

er ligeledes signifikant færre beboere i kategorien ’enlige uden børn’, henholdsvis 45 procent (Bog‐

trykkergården), 25 procent (Runddelen) og 21 procent (Bagergården), i forhold til det kommunale 

gennemsnit på 52 procent.  Herudover udgør husstande med indvandrere og efterkommere ligele‐

des en signifikant større andel af de samlede husstande i de tre afdelinger, med en afvigelse på 

mellem 55 procent (bogtrykkergården), 63 procent (Runddelen) og 66 procent (Bagergården), fra 

det kommunale gennemsnit på 19 procent. 

Ser man på andelen af indvandrere og efterkommer i de involverede afdelinger udgør de en bety‐

delig større andel af beboersammensætningen set i forhold til det kommunale gennemsnit på 22 

procent. Samlet set udgør indvandrere og efterkommere 74 procent af beboersammensætningen i 

de 4 afdelinger med en forholdsvis variation på 72 procent (Bogtrykkergården), 72 procent (Rund‐

delen), 79 procent (bagergården) og 91 procent i Allersgade, hvorfra langt størstedelen af indvan‐

drere og efterkommere stammer fra ikke vestlige lande (gns. 43 %). Herudover er det at det værd 

at bemærke, at gruppen af indvandrere/efterkommere udgør 81 procent af beboere mellem 0‐18 

år i de 4 afdelinger.    

Ser man på den beskæftigelsesmæssige profil af de 4 afdelinger er det samlede billede at beboer‐

sammensætningen i afdelingerne afviger fra det kommunale gennemsnit.  Andelen af beboere over 
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15 år, der figurerer som en del af arbejdsstyrken er på henholdsvis 52 procent (Bogtrykkergården), 

54 procent (Runddelen), 54 procent (bagergården) og 47 procent (Allersgade), hvilket ligger mellem 

19 og 14 procent under det kommunale gennemsnit på 68 procent. Andelen af arbejdsløse beboere 

i tre af de 4 afdelinger ligger på henholdsvis 5 procent (Bogtrykkergården), 8 procent (Runddelen) 

og 5 procent (bagergården), hvilket ikke er en signifikant afvigelse sammenlignet med det kommu‐

nale gennemsnit på 3. Dog er andelen af beboere i kategorien ’øvrige uden erhverv’ dobbelt så stor 

i disse tre afdelingerne end i resten af Københavnsområdet, idet andelen af denne kategori udgør 

henholdsvis 31 procent (Bogtrykkergården), 32 procent (Runddelen) og 34 procent (Bagergården) 

af beboerne, sammenlignet med det kommunale gennemsnit på 14 procent. Her udover er der i 

disse tre afdelinger en betydeligt lavere andel af beboere i indkomstkategorien ’lønmodtagere med 

høj eller mellem niveau’, med en procentvis afvigelse på mellem 16 og 18 procent i forhold til det 

kommunale gennemsnit på 25 procent hvilket betyder, at kun mellem 7 og 8 procent af de 3 afde‐

lingers beboere tilhører denne kategori. 

Boligsociale udfordringer 

”INSTITUTIONSLØSE” BØRN OG UNGE. 

Boligafdelingerne har i arbejdet med ansøgningen især haft fokus på vilkårene for børn og unge. 

Mange børn i området benytter fra 8‐9 års alderen ikke de eksisterende institutionstilbud, klubber 

og det organiserede fritidsliv. Kun lidt over halvdelen af børn i alderen 6‐10 år er i et dagtilbud. 

Dette har dels baggrund i noget kulturelt. Blandt mange af bydelens beboere med anden etnisk 

baggrund er det ikke normen at sende sine børn i institution eller klub, og der er derfor en naturlig 

skepsis over for disse.  

Dels har det baggrund i noget socialt. Kommunale klubber og institutioner har karakter af noget 

myndighedsudøvende og blandt en andel af beboerne er tilliden til de statslige og kommunale 

myndigheder ikke ret stor.  

Endelig kan der være et økonomisk aspekt i det, idet mange lever for meget små midler og derfor 

ikke prioriterer en institutionsplads eller klubplads, hvis de selv er hjemme og kan passe børnene. 

Dette medfører, at mange børn bruger bydelen og boligafdelingerne som opholds‐, lege‐ og møde‐

steder og dette ikke altid på en hensigtsmæssig måde. Det samme gør sig gældende for de større 

børn og unge. Derfor er der behov for en ”formidlende” indsats over for børn og ikke mindst deres 

forældre i forhold til at øge antallet af udsatte børn og unge, der benytter de kommunale fritidstil‐

bud. Institutionerne er i kraft af deres (social)pædagogiske kompetence og deres myndighedsan‐

svar en vigtig part i at sikre en god integration og nogle bedre muligheder for at hjælpe udsatte 

unge godt på vej i livet. 
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HALVDELEN ER ARBEJDSLØSE ELLER UDEN FOR ARBEJDSSTYRKEN 

En stor andel af beboerne i afdelingerne står ikke op og går på arbejde hver morgen af den ene eller 

den anden grund. Det kan nemt give børn og unge et skævt indtryk af, hvad det vil sige at indgå i et 

samfund, når det, de ser, er, at det er ligeså normalt ikke at gå på arbejde, som det er at gå på ar‐

bejde. Derfor er der behov for en indsats rettet mod at oplyse og motivere børn og unge i afdelin‐

gerne til at tage en uddannelse og illustrere for dem, hvor vigtigt et element uddannelse og job bør 

være i deres fremtidsplaner. 

Derudover er der behov for en indsats over for den gruppe, der i dag står uden for arbejdsmarke‐

det, men som, med den rette hjælp, har en mulighed for at komme i job eller uddannelse. 

MANGLENDE EJERSKAB OG ENGAGEMENT 

Afdelingsbestyrelserne i de enkelte afdelinger gør i dag et rigtig godt stykke arbejde. Det er dog 

rigtigt svært at motivere de øvrige beboere til at give en hånd for det fælles. Det smitter af på ved‐

ligeholdelsesniveauet, når ingen føler ansvar eller lyst til at engagere sig, og det skaber frustrationer 

i bestyrelserne. Derfor er der behov for at gå nye veje i revitaliseringen af det fælles beboerliv og 

skabe nye måder at rekruttere og fastholde frivillige på. 

Eksisterende projekter og potentielle samarbejdspartnere 

Områdefornyelsen har i dag en række aktiviteter i gang, der både retter sig mod en forbedring af de 

fysiske rammer i bydelen, men også i høj grad mod en forbedring af de sociale levevilkår. Herud‐

over arbejder de lokale fritids‐ og ungdomsklubber med en række projekter målrettet bestemte 

grupper af børn og unge.  Desuden er der en række private aktører og foreninger, der arbejder med 

forskellige idræts‐ og kulturrelaterede projekter i bydelen.  

Endelig er der flere af de øvrige almene afdelinger, der indgår i en helhedsplan herunder henholds‐

vis Mjølnerparken, Rådmandsbo og AAB’s afdeling 58. 

I det nedenstående er der et kort rids over et udsnit af de aktiviteter, der foregår i området, og som 

forventes inddraget i større eller mindre grad i gennemførelsen af helhedsplanen. 

FIRST FLOOR 

First Floor er administrativt en del af kommunens Børne‐ og Ungdomsforvaltning og er en klub, som 

de unge frivilligt kan være medlemmer af (nogle skal betale kontingent) og som er et værested for 

de unge om eftermiddagen og aftenen. 

Klubben fokuserer på at give de unge, der er medlemmer af klubben, en meningsfyldt hverdag og 

prøver aktivt at vejlede de unge i uddannelse og jobmuligheder. Ligeledes har personalet i klubben 
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også kontakt til medlemmernes forældre for at give dem et indblik i, hvilke tilbud deres børn bruger 

i fritiden. 

En stor del af klubbens medlemmer er af anden etnisk herkomst end dansk, og mange af de unge 

hører til i området omkring Mimersgade.  

Pigeklubben 

Pigeklubben er en del af First Floor, som henvender sig til unge piger under 18, som ønsker et væ‐

rested kun for dem. Der kan de lave en masse aktiviteter som eksempelvis få rådgivning omkring 

uddannelse og job, men også bare hænge ud og snakke, se tv, deltage i sportsaktiviteter, rejser og 

fælles ekskursioner.  

I øjeblikket er der et samarbejde med Områdefornyelsen Mimersgade, hvor områdets piger kan 

komme i klubben, og et tilsvarende samarbejde kunne evt. etableres med VIBO’s afdelinger.  

Samarbejdspartnere 

First floor samarbejder med de lokale organisationer i området, som HGO’skolen, Raadmandsgade 

Skole, Områdefornyelsen Mimersgade, Nørrebro Bibliotek, Nørrebro lokaludvalg, Nørrebrohallen 

og Ungerådgivningen. 

SJAKKET 

Sjakket er en socialpædagogisk selvejende institution og har driftsoverenskomst med Københavns 

Kommunes Socialforvaltning. Sjakket har både interne og eksterne aktiviteter. 

Intern aktivitet 

Sjakket er et socialpædagogisk tilbud til børn og unge, som ikke kan rummes i de etablerede tilbud, 

og som fx bliver placeret af sagsbehandlere. Her er der mulighed for speciel skoleundervisning, som 

kan afsluttes med 9. klasses eksamen. Endvidere er der fokus på sund kost, idræt, undervisning, 

voksenkontakt, rådgivning, forældresamarbejde, samarbejde med socialcentre ‐ herunder sagsbe‐

handlere. 

Herudover har Sjakket også Satellitten, som er en klub placeret i Mjølnerparken. Det er et tilbud til 

børn og unge fra 6‐17 år, hvor der er forskellige fritids‐ og aktivitetstilbud. Eksempelvis er der gratis 

lektiehjælp 4 gange om ugen for børn og unge fra fjerde klasse og opefter, som bliver varetaget af 

Dansk Flygtningehjælps netværksgruppe. Ligeledes er der på alle hverdage staveundervisning, via 

computerspil, for børnehaveklasse til 3. Klasse. 
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Der bliver også arrangeret eksempelvis overlevelsesture i samarbejde med SSP og det lokale social‐

center, samt andre ekskursioner, ligesom de forsøger at formidle fritidsjob til de unge. 

RÅDMANDSGADE SKOLE & HGOSKOLEN 

Rådmandsgade Skole er placeret på Ydre Nørrebro i Mimersgadekvarteret og er en skole, der har 

en høj procentdel af etniske minoriteter. Skolen er nu blevet lagt sammen med HGO skolen, således 

at eleverne kan få et samlet skoleforløb 

Udover almindelig skoleundervisning har skolen, via midler fra Københavns Kommunes Beskæfti‐

gelses‐ og Integrationsudvalg, iværksat tiltaget Idræt efter skole, ligesom der også er lektiehjælp på 

alle hverdage. 

Idræt efter skole! 

Ambitionerne for projektet er, at eleverne får et fundament for at kunne leve et aktivt, godt og 

sundt liv. 

Eleverne har mulighed for at dyrke idræt efter skole, og idrætsgrenene bliver tilrettelagt i samar‐

bejde mellem skolen og de lokale fritidsklubber i området. 

Samarbejdspartnere 

• Fritidsklubben 

• Rabalder 

• Økobasen Ravnen 

• Rumraketten 

• 11’eren 

• Samuelgården 

• Skjold Nørrebro 

• FUN 

FREMTIDENS IDRÆTS OG KULTURHUS, NØRREBROHALLEN 

I øjeblikket er der nedsat en arbejdsgruppe bestående af blandt andet Områdefornyelsen Mimers‐

gadekvarteret, Københavns Kommune, Nørrebrohallens bestyrelse samt fonden RealDania, som er i 

gang med at rejse midler til at realisere projektet om at renovere Nørrebrohallen. Udover at hallen 
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fungerer som sportshal, fungerer hallen også som Ydre Nørrebros Kultur‐ og medborgerhus og til‐

byder lokaler til møder, konferencer, koncerter, udstillinger og levende musik i sportscafeen. 

Nørrebrohallen tiltrækker folk fra hele København, men især prøver hallen at tiltrække områdets 

beboere, både børn og unge som ældre, der ønsker idræt og  kulturelle tilbud. 

I den forbindelse kunne der etableres et samarbejde med Nørrebrohallen om at få adgang til loka‐

lerne i hallen, så der i vinterhalvåret kunne laves forskellige idræts‐ og kulturelle arrangementer for 

kvarterets beboere. 

NØRREBRO BIBLIOTEK 

Nørrebro bibliotek har i øjeblikket en række projekter kørende, som Mimersgadekvarterets beboe‐

re (og andre) kan benytte sig af.  

To gange ugentligt er der lektiehjælp for børn og unge fra 1. Klasse og opefter. Desforuden tilbyder 

biblioteket en gang ugentligt retshjælp, ligesom læringscenteret tilbyder uddannelsesvejledning og 

hjælp til jobsøgning. 

Ydermere har Nørrebro Bibliotek etableret et samarbejde med folkeskolen – penalhusprojektet. 

Projektet er et integrationsprojekt, der starter ved at forældrene – lige når de er blevet forældre får 

besøg af biblioteket, som gør opmærksom på sin tilstedeværelse i området. Når børnene så skal i 

skole, får de udleveret et penalhus med logo, og i tredje klasse får forældrene en ordbog. Via pro‐

jektet er der etableret læseklubber, arrangementer for eleverne og lektiehjælp for børnene i de 

små klasser sammen med forældrene for også at inddrage disse i børnenes skolegang.  

Projektet får midler af Integrationsministeriet, ligesom Områdefornyelsen Mimersgadekvarteret 

bidrager. 
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Indsatser i Helhedsplanen 
Mange af helhedsplanens indsatser vil være baseret på den arbejdskraft, der kan hentes blandt 

frivillige i afdelingerne, eksisterende tilbud i lokalområdet samt relevante tilbud i de kommunale 

forvaltninger. Til at sørge for at samle trådene og opsøge og fastholde samarbejdspartnere ansæt‐

tes der en projektleder til projektet. Herudover ansættes en børn‐ og ungemedarbejder, der skal 

støtte praktisk op om indsatserne rettet mod børnene og de helt unge. 

Der arbejdes på at lave en aftale med områdefornyelsen omkring lokalefællesskab i 2009. Derefter 

er det endnu uklart, hvor medarbejderne skal placeres. 

Indsatsen vil være koncentreret omkring 4 hovedtemaer: 

 En god start (børn 6‐15 år) 

 En plads i samfundet (unge 16‐25 år) 

 Alle kan noget (ledige nydanskere og udsatte familier) 

 ”Har du snakket med din frivillige i dag…” 

I forhold til de tema et og to vil der skulle samarbejdes tæt med UU‐vejledningen, der dels har en 

stor viden på feltet og dels arbejder opsøgende i området i forvejen. UU‐vejledningen har stillet en 

fast kontaktperson til rådighed for helhedsplanen i forhold til vejledningen af de unge på uddannel‐

ses‐ og til dels erhvervsvalg‐ og fritidsjobfronten. 

Omkring indsatsen for udsatte voksne og familier er der indgået et partnerskab med Kalejdoskop 

omkring et projekt, de kalder ”Alle kan noget”. Her vil helhedsplanen udelukkende skulle stille 

medarbejdertimer til rådighed i forhold til rekruttering af deltagere til projektet og belaster derfor 

ikke projektets budget. 

En god start 

Overskriften ”En god start” dækker over en børn‐ og ungeindsats, der fra flere forskellige vinkler 

skal medvirke til at give børnene i afdelingerne en god start på livet. Det gælder såvel deres fritidsliv 

som deres skolegang, men også deres evne til at engagere sig og indgå i samfundet socialt og orga‐

nisatorisk. Kodeordene for alle indsatsens delelementer er kvalificeret voksenkontakt og opmærk‐

somhed, ligesom der vil være fokus på at involvere og engagere forældrene i de aktiviteter der sæt‐

tes i gang for børnene.  

”En god start” kommer til at tage udgangspunkt i en campingvogn, der indrettes til at indeholde 

idrætsredskaber og andre effekter. Campinvognen er, i modsætning til de traditionelle idrætscon‐
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tainerne, mobil og kan flyttes fra afdeling til afdeling.  Samtidig indeholder vognen toilet og vand‐

adgang. 

Vognen skal fungere som et frirum for afdelingernes børn, hvor de er trygge ved at komme, og hvor 

der er voksne til at tage hånd om dem. Imidlertid er campingvognen også tænkt som en måde at 

samle børnene på i forhold til at hjælpe dem over i forskellige foreningsaktiviteter uden for bolig‐

området og/eller støtte op om børnene i deres skolegang. Til at drive campingvognen og de øvrige 

dele af ”en god start” ansættes en fuldtidsmedarbejder. Herudover afsættes lønmidler til timean‐

satte medarbejdere i det første år. Herefter er det målet, at de overflødiggøres gennem rekrutte‐

ringen af frivillige i afdelingerne eller lokalområdet.  

Med udgangspunkt i campingvognen vil der blive igangsat følgende aktiviteter: 

- Basecamp MGK  

- Foreningsintro – i samarbejde med foreningsguiderne og lokale foreninger 

- Tour de Lektier  –  i samarbejde med Nørrebro Bibliotek  

- Unge tager ansvar 

- Klubkontakten 

- Fritidsjobformidling – i samarbejde med jobcenteret i Skelbækgade 

- Børneafdelingsbestyrelse – i samarbejde med afdelingsbestyrelserne og Ungerådet på Ydre 

Nørrebro 

BASECAMP MGK 

Campingvognen tænkes åben 3 eftermiddage om ugen samt 2 aftener og hver anden weekend for 

fri leg. Placeringen af campingvognen skifter mellem afdelingerne. Børn og ungemedarbejderen vil 

være hovedankermand og være garant for en minimumsåbningstid. Herudover kan åbningstiden 

reguleres efter hvor mange frivillige, der kan hverves. Dette åbne tilbud skal som udgangspunkt 

ikke indeholde andet end leg – det skal være et frirum for børnene men med mulighed for den kva‐

lificerede voksenkontakt, som de ofte mangler.  

Campingvognen vil primært kunne bruges i sommermånederne. I vinterhalvåret har både afdeling 

127 og afdeling  142 lokaler til rådighed, der allerede i dag fungerer som værested for afdelingens 

børn. Disse lokaler har afdelingerne indvilliget i at stille til rådighed for helhedsplanindsatsen, så 

børnene fra de øvrige afdelinger også er velkomne. Disse lokaler vil danne base for ”Basecamp 

MGK” om vinteren, ligesom også afd. 127’s beboerlokale er blevet stillet til rådighed for mere 

pladskrævende indendørs aktiviteter.  
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Ud over det åbne tilbud skal der også arrangeres ture og arrangementer særligt rettet mod afdelin‐

gernes børn og deres familier. Dette arrangeres i et samarbejde mellem de frivillige, afdelingsbesty‐

relserne og børn og ungemedarbejderen.  

På sigt kan der i forbindelse med campingvognen arrangeres større events – f.eks. i samarbejde 

med GAM3 eller andre begivenheder, der har børnenes bevågenhed.  

Detaljerne omkring hvilke arrangementer, udflugter og events lægges ikke fast i denne helhedsplan, 

da der skal være en frihed for medarbejderen og de frivillige til at sondere, hvad der rører sig i al‐

dersgruppen på det givne tidspunkt og handle på det. 

FORENINGSINTRO 

Rigtig mange børn i de almene afdelinger i Mimersgadekvarteret har ingen kontakt til det lokale 

forenings‐ og klubliv. Det er der et ønske om at ændre på. Dette har flere formål. Dels vil det give 

børnene mulighed for en sundere og mere indholdsrig hverdag, dels mulighed for en kvalificeret 

voksenkontakt og endelig muligheden for at møde andre børn fra mere ressourcestærke familier.  

Naturligvis er håbet, at det vil give en kortsigtet effekt i forhold til at mindske hærværk og ballade, 

fordi børnene er mindre i gården og på gaden. Målet er dog også på sigt, at de børn, der kommer 

ind i foreningslivet, bliver stærkere og får et bedre netværk og dermed forbedrer deres muligheder 

for uddannelse og job senere hen.  

Særligt i forhold til at nå det langsigtede mål er det helt afgørende at det ikke bare er helhedsplan‐

aktiviteter i boligområdet, der optager de unges tid, men at børnene får en tilknytning til det bli‐

vende i kvarteret. Derfor igangsættes en indsats, der er målrettet at få de unge ind i eksisterende 

foreninger og klubber. 

Indsatsen skal følge to spor, der henholdsvis handler om at bringe klubberne/foreningerne til bør‐

nene og modsat bringe børnene til foreningerne.  

Det første spor i indsatsen vil foregå som en del af fri leg konceptet, hvor de frivillige kan invitere 

foreninger/klubber til at komme og præsentere deres aktiviteter eller evt. ”forlægge” en trænings‐

time/mødegang til campingvognen. Det kan eksempelvis være 4‐6 gange årligt i forbindelse med de 

faste fri‐leg dage. På den måde får afdelingernes børn mulighed for at afprøve aktiviteten i trygge 

og uforpligtende omgivelser, og forældrene til børnene får mulighed for at stifte bekendtskab med 

trænere eller ledere i foreningen. Det vil være børn‐ og ungemedarbejderen og de frivillige, der står 

for at invitere og arrangere, men det skal ske i et samarbejde med ForeningsGuidernes frivilliggrup‐

pe på Nørrebro, der allerede har opbygget en stor viden om områdets klubber og foreninger.  
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På sigt er det tanken, at Børn‐ og ungemedarbejderen trækker sig tilbage og overlader initiativet til 

de frivillige. 

Det andet spor vil have en mere opsøgende karakter, hvor børnene og forældrene får hjælp til at få 

kontakt til en forening/klub og får støtte til at komme godt i gang med en aktivitet.  Dette vil blive 

gjort i samarbejde med ForeningsGuiderne, der har udpeget en kontaktperson, der kommer i pro‐

jektet en gang om måneden for at gøre børn og forældre opmærksomme på deres eksistens. Kon‐

taktpersonen vil derudover løbende hjælpe de børn og unge, der giver udtryk for, at de gerne vil 

starte i en forening. Det kan eksempelvis være hjælp til at finde det rette tilbud; hjælp til praktiske 

ting omkring indmeldelse samt følge børnene derhen de første gange.  

Det daglige opsøgende inspirations‐ og formidlingsarbejde vil blive udført af børn‐ og ungemedar‐

bejderen samt de frivillige tilknyttet ”Basecamp MGK”.  

Udover samarbejdet med ForeningsGuiderne og de lokale foreninger vil der også skulle etableres et 

bredere samarbejde med Projektrådgivningen under Kultur‐ og Fritidsforvaltningen, der løbende 

udvikler nye tiltag på området. 

TOUR DE LEKTIER 

Som en anden måde at støtte op om at børnene får en god start i livet, skal der gøres en indsats for, 

at de får det bedste ud af deres skolegang. Der er mange børn i afdelingerne, der hæmmes af, at 

deres forældre ikke har evnen eller overskuddet til at støtte dem i deres skolegang. Det betyder, at 

flere børn risikerer at droppe ud af skolen før tid eller gå ud af 9. Klasse og langt fra kunne det, der 

forventes efter 9 års skolegang.  

Nørrebro bibliotek tilbyder i dag lektiehjælp to gange om ugen for de mindre børn og tre gange om 

ugen for store børn og unge. Problemet for nogle af børnene er, at de ikke kommer af sted, idet 

selv en kort afstand eller det, at det foregår på ”fremmed grund” udgør en stor barriere. Derfor 

oprettes en følgeordning; ”tour de lektier”, hvor frivillige sørger for at samle de interesserede børn 

og unge i afdelingerne og følges med dem frem og tilbage til lektiecafeen. Der skal hverves mini‐

mum én frivillig i hver af de fire involverede afdelinger. 

Tanken er, at børnene tilmelder sig tour de lektier, og at der oprettes 2 x 2 hold – ét for de små og 

ét for de store i henholdsvis afdeling 127 og 147 og afdeling 108 og 142. Ved at børnene er tilmeldt, 

åbnes der mulighed for, at den der følger børnene kan banke på hos de børn, der ikke dukker op. 

Det giver både en mulighed for at komme i kontakt med forældrene, hvis det manglende fremmøde 

skyldes problemer i familien og en mulighed for at vise børnene, at der er nogen der registrerer, om 

de er til stede eller ej.  
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Det bliver børn‐ og ungemedarbejderens rolle at hverve de frivillige, der skal til for at følge børnene 

til og fra lektiecafeen. Ligeledes bliver det børn‐ og ungemedarbejderens rolle at rekruttere børn til 

ordningen. 

UNGE TAGER ANSVAR 

Børnene er meget aktive i gårdmiljøerne i dag og passer ikke altid lige godt på tingene. Herudover 

er de slemme til blot at smide affald på jorden, hvilket betyder, at ejendomsfunktionærerne bruger 

uforholdsvis meget af deres tid på oprydning. 

Det er til stor irritation for de øvrige beboere. Derfor er det ønsket at påvirke børnene til at tage 

bedre vare på omgivelserne og give dem et større ejerskab til afdelingernes fællesarealer. For at 

opnå det igangsættes et lommepengeprojekt, hvor børnene inddrages i pasningen og vedligehol‐

delsen af fællesarealerne. Dette både for at vise dem hvor meget arbejde det skaber, når ting øde‐

lægges eller affaldet smides, men også for at give dem et ejerskab til området. Typisk vil man nem‐

lig passe bedre på de ting, man føler ejerskab til og har arbejdet for at tilvejebringe.  

Til gengæld for at deltage i arbejdet får børnene tilskud til positive fritidsaktiviteter. De får ikke 

betaling i form af kontanter, men får refunderet helt eller delvis de udgifter, de har haft til eksem‐

pelvis nye fodboldstøvler, kontingent til en fritidsaktivitet eller deltagerbetaling til ture og arran‐

gementer i lokalområdet. 

Lommepengeprojektet skal drives af børn‐ og ungemedarbejderen i samarbejde med ejendomsme‐

strene4 og skal køre 1 gang om ugen i 2 timer. Lommepengeprojektet vil komme på skift i de for‐

skellige afdelinger, alt efter hvor der er opgaver. Der skal dog også være mulighed for lidt mere 

langstrakte projekter, hvor det kan være nødvendigt at mødes i flere timer eller flere dage i træk 

KLUBKONTAKTEN 

På længere sigt er det ønsket, at de unges fritidsliv skal foregå knap så meget i boligområderne og 

mere i bydelens etablerede tilbud. Dette understøttes af ”foreningsintro” tiltaget, men skal supple‐

res af et tiltag, der retter sig mere snævert mod de kommunale institutioner i området. Tiltaget 

kaldes Klubkontakten.  

Målgruppen er 6‐15‐årige børn, hvis forældre ikke umiddelbart prioriterer en fritidsinstitution. 

                                                            

4 Ejendomsmestrene skal udelukkende medvirke i form af at tildele egnede opgaver og koordinere med de 

øvrige ejendomsfunktionærer og assistenter.  
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Formålet er at understøtte børnenes udvikling bedst muligt igennem den pædagogiske opmærk‐

somhed, institutionerne kan give dem og samtidig undgå, at børnene igen kommer til at hænge i 

boligområdet, når helhedsplanindsatsen afsluttes. 

Klubkontakten består af flere delelementer. Første del er, at klubbernes opsøgende medarbejdere 

jævnligt vil komme forbi campingvognen i åbningstiden. Dette for at skabe en indledende tillid 

blandt børnene, der gør, at de har mere lyst til at være medlem af klubber eller fritidsinstitutioner. 

De opsøgende medarbejdere har til opgave at formidle fordelene ved de kommunale fritidstilbud til 

børn og unge samt at støtte børnene i evt. opstart i klub eller fritidshjem.   

Dette følges op af tiltagets anden del, der består i, at der etableres en ”gæstepladspulje” til klubber 

og fritidshjem i lokalområdet. Dette gør, at børnene får mulighed for at lære institutionssystemet at 

kende, uden at det kommer til at ligge forældrene til økonomisk last. I nogle tilfælde vil forældrene 

ikke have råd til en institutionsplads, og der kan gæstepladsperioden bruges til at afklare, om der 

fremover kan bevilliges friplads. I andre tilfælde, hvor forældrene har råd, vil gæstepladsperioden 

dreje sig om at få forældrene overbevist om, at en plads i institutionen er en god investering i bar‐

nets fremtid, og dermed medvirke til at de selv overgår til at betale kontingentet. 

Der udarbejdes et ansøgningsskema til puljen, der skal danne grundlag for bevillingen af pladserne 

ud fra nogle fastsatte kriterier. Kriterierne vedtages i styregruppen, der også tager stilling til, hvem 

der skal bevilliges plads. Gæstepladsen bevilliges for et halvt år, og det samme barn kan kun få be‐

villiget gæsteplads én gang. Der er afsat midler til, at 10 børn årligt kan benytte sig af gæsteplads‐

ordningen fordelt på 5 børn i fritidshjem og 5 børn i klub. I praksis forvaltes ordningen af børn‐ og 

ungemedarbejderen. 

Tredje delelement er, at der afholdes et årligt arrangement for forældrene, hvor de bliver oriente‐

ret om bydelens fritids‐ og klubtilbud. Arrangementet kan ”krydres” med indlæg omkring problem‐

stillinger relateret til det at være forældre til større børn og unge. 

Endelig vil Klubkontakten bestå af erfaringsudveksling og aktivitetssamarbejde mellem ”Basecamp 

MGK” og de opsøgende klubmedarbejdere. Et tæt samarbejde mellem de to skal være med til at 

sikre forankringen af indsatsen efter helhedsplanperiodens udløb. Blandt andet vil dette bestå i, at 

klubberne integrerer ”Basecamp MGK” i lokale aktiviteter på tværs af bydelen f.eks. fodbold turne‐

ring i Nørrebrohallen i efterårs‐ og vinterferien, kulturel markedsdag i Nørrebro parken m.m., og at 

klubberne kan tænkes ind i samarbejde omkring større events eller aktiviteter, som initieres af ”Ba‐

secamp MGK” 

Københavns Kommunes Børn og Ungdoms Forvaltning stiller udegående medarbejdere til rådighed 

for Klubkontakten 2 timer om ugen. Dette skal både dække det opsøgende arbejde, deltagelse i det 
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årlige arrangement for forældrene, erfaringsudveksling samt koordinering og planlægning af fælles 

aktiviteter. 

FRITIDSJOBFORMIDLING 

I Københavns Kommunes beskæftigelsesaftale for 2008 er en øget indsats over for unge et af ho‐

vedelementerne. Dette ud fra en viden om, at unge, der har haft fritids‐ og studiejobs, klarer sig 

bedre på arbejdsmarkedet senere hen. Dette fokus vil blandt andet udmønte sig i støtte til initiati‐

ver, der formidler fritidsjobs til unge. I den forbindelse har Jobcenteret på Skelbækgade, der har 

unge og uddannelse som særligt fokusområde, allerede en række projekter i støbeskeen, der direk‐

te retter sig mod formidling af fritidsjobs til unge. De bliver derfor en vigtig samarbejdspartner. 

Blandt andet bliver der udviklet en netbaseret database med fritidsjobs, der vil blive lanceret i juni 

2008 med en stor kampagne.  

Den kommunale indsats er dog udelukkende formidlende og ikke opsøgende. For også at ramme de 

unge, der ikke selv er opsøgende i forhold til at tage et fritidsjob, er der derfor brug for, at der er en 

person i boligområdet, som kan skubbe på og hjælpe de unge i gang med at bruge databasen.  

Den opgave vil komme til at ligge hos børn‐ og ungemedarbejderen, der skal have en computer 

med internetadgang, der kan stilles til rådighed for de unge, når de skal søge i databasen, skrive 

ansøgninger m.v.   

For de unge, der har brug for mere støtte og vejledning, skal der samarbejdes med SSP’s ”Ung‐i‐

job” projektet, der nu udvides fra kun at dække Amager til også at dække Nørrebro.  Herudover har 

AKB København et tværgående projekt omkring formidling af fritidsjobs i de boligområder i Køben‐

havn, hvor de i forvejen har en boligsocial indsats. I projektet lægges op til at også børn og unge der 

ikke er bosiddende i AKB’s afdelinger kan profitere af indsatsen i det omfang de kommer sammen 

med børn fra afdelingen eller opholder sig i området omkring afdelingerne. Dette ud fra at børn og 

unge ikke skelner mellem boligorganisationer og afdelinger, når de er på gaden, hvorfor det ikke 

giver mening at skelne på den baggrund. Derfor skal der også samarbejdes med de medarbejdere 

der er knyttet til AKB’s fritidsjobindsats, i det omfang den kommer til at involvere unge fra VIBO’s 

afdelinger i Mimersgadekvarteret. 

ETABLERING AF BØRNE/UNGEAFDELINGSBESTYRELSER.  

Som et forsøg skal der på tværs af afdelingerne oprettes en børne‐ ungebestyrelse, for de 12 – 17 

årige. Dette har flere formål.  
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For det første er det ønsket at opdrage børn og unge i afdelingerne til demokrati og give dem de 

kompetencer, der skal til for at kunne forhandle sig til løsninger, frem for at bruge vold eller hær‐

værk. 

For det andet at bidrage til at børnene føler et større ansvar over for deres boligområde ved at give 

dem medindflydelse på de ting, der vedrører deres dagligdag. Erfaringer blandt andet fra Middel‐

fart viser, at det har en god effekt i forhold til at mindske ødelæggelser og hærværk. 

Det bliver Børn‐ og ungemedarbejderen, der i samarbejde med afdelingsbestyrelsen kommer til at 

hjælpe initiativet i gang og støtte børnebestyrelsen i deres arbejde. Inden børnene inddrages for‐

muleres et valggrundlag, hvor det besluttes, hvem der er valgbare, hvilken beslutningskompetence 

børnebestyrelsen skal have, hvor lang valgperioden skal være osv. 

Børnebestyrelsen skal have følgende opgaver: 

- Være talerør for områdets børn i forhold til overordnede beslutninger der vedrører dem 

- Diskutere problemstillinger relateret til børn og unges adfærd i boligområdet ‐ eksempelvis 

mobning, hærværk m.v. 

- Tage initiativ til nye indsatser og fokusområder der vedrører børn og unge i afdelingerne 

- Samle og diskutere projektideer til ” Basecamp MGK” 

- Være med til at planlægge og gennemføre arrangementer i ”Basecamp MGK” 

- Deltage i prioriteringen af midler afsat til ”Basecamp MGK” 

Erfaringer fra Holmbladsgadekvarteret viser, at det er vigtigt at være opmærksom på, at børnene 

ikke nødvendigvis kender demokratiets spilleregler fra starten. Derfor er der behov for en opstarts‐

fase, hvor de børn, der kan være interesserede i at stille op til valget, gives noget viden om det re‐

præsentative demokrati og de forpligtelser, der ligger i at være valgt. Opstartsfasen skal desuden 

indeholde et besøg på Christiansborg og besøg ved et afdelingsbestyrelsesmøde.  Endelig får bør‐

nene hjælp til at formulere og udarbejde ”valgmateriale”, som skal uddeles inden valget til besty‐

relsen. Selve valget kommer til at foregå ved et arrangement, hvor kandidaterne får lejlighed til at 

fortælle de andre børn, hvorfor de gerne vil stille op, og hvorfor de tror, de kunne være gode re‐

præsentanter for de andre.  

Der er desuden indhentet erfaringer fra Ungerådet på ydre Nørrebro. Erfaringen her er, at der er 

behov for en kraftig voksenunderstøttelse hvis de unges engagement skal fastholdes. Herudover er 

det afgørende, at temaerne for arbejdet er meget konkrete og har de unges interesse, og at der kan 

skabes hurtige synlige succeser. Endelig er det erfaringen at det er nødvendigt at ”pleje” de unge 

frivillige og bekræfte dem i, at det arbejde de gør, er vigtigt og godt. 
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Målet er at bestyrelsen kommer til at bestå af 2 repræsentanter for hver af de fire afdelinger. 

Hver afdelingsbestyrelse udpeger en kontaktperson, så børnene ved, hvem de kan henvende sig til, 

og som får ansvaret for at bringe sager eller ideer videre til deres respektive bestyrelser. Børn‐ og 

ungemedarbejderen sidder med ved hvert møde og sørger for, at der bliver taget et referat, og at 

der udpeges en dirigent. Herudover skal han /hun hjælpe de unge med at formulere et ”forret‐

ningsgrundlag” for bestyrelsen og agere som konfliktmægler og observatør.  

Forberedelserne til initiativet startes først op i 4. Kvartal 2009, hvorfor der først er søgt midler til 

indsatsen i 2010 

MÅL 

 Målet med indsatserne under ”en god start” er på kort sigt at mindske mængden af hærværk ved 

at give børnene alternative fritidsmuligheder og et større ejerskab til afdelingernes fællesarealer. 

På længere sigt er målet at klæde børnene bedre på i forhold til at kunne håndtere de udfordringer 

de møder i deres skolegang og fritidsliv, og medvirke til at skabe mønsterbrydere blandt de udsatte 

børn og unge. 

MILEPÆLE 

Juni 2009 

- Børn‐ og ungemedarbejderen har dannet sig et overblik over børn‐ og ungegruppen 

- Der er lavet samarbejdsaftale med klubbernes udegående medarbejdere 

August 2009 

- Der er hvervet 4 frivillige til ”Tour de lektier” 

- Der er formuleret tildelingskriterier til Gæstepladspuljen  

December 2009 

- De første 10 børn har fået bevilliget en gæsteplads pr. 1. januar 2010 

- Der er udpeget kontaktpersoner for børn‐ og ungebestyrelsen i alle fire afdelinger  

Januar 2010 

- Der er afholdt valg til børn og ungebestyrelsen 

August 2013 

- Der er rekrutteret 5 frivillige til at køre ”Basecamp MGK” videre. 
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SUCCESKRITERIER 

På kort sigt  

- 90 % af afdelingernes børn kender til ”Basecamp MGK” 

- 75% af forældre til børn og unge kender til ”Basecamp MGK” 

-  75 % af afdelingernes unge har benyttet sig af ét eller flere af Basecamp MGK’s tilbud 

- Der er rekrutteret frivillige til at holde åbent i Basecamp 4 dage om ugen 

På mellemlang sigt 

- Udgifterne til hærværksrelateret vedligehold er mindsket med 50% 

- 90% af beboerne i afdelingerne oplever, at der er færre problemer med børn og unge end 

ved indsatsens start. 

På lang sigt 

- 90 % af afdelingernes børn og unge er meldt ind i en kommunal institution eller klub 

- 60% af børn og unge under 18 har et fritidsjob eller er påbegyndt uddannelse eller job 

- 90% af de unge, der har deltaget i børn‐ og ungebestyrelsen føler, at de kender mere til 

demokratiets spilleregler 

En plads i samfundet 

”En plads i samfundet” er en indsats, der målrettes afdelingernes unge mellem 16 og 25 år. Mange 

af dem er hverken i uddannelse eller job og har desuden en uhensigtsmæssig adfærd, der generer 

de øvrige beboere i afdelingerne.  

Målgruppen for indsatsen er ikke de hårdeste unge, men de unge der er usikre på deres fremtid og 

er i risikogruppen for at blive involveret i egentlig kriminalitet.  

Indsatsen kommer hovedsageligt til at dreje sig om at vejlede og hjælpe de unge i gang med ud‐

dannelse eller job. Indsatsen vil primært trække på allerede eksisterende projekter blandt andet 

Guide‐projektet i Dansk Flygtningehjælp, Fritidsjobkampagnen i  Jobcenteret i Skelbækgade, UU 

vejledningens tilbud samt Kalejdoskops lektie‐ og CV hjælp. 

Målet er at sammensætte indsatsen, så der er tilbud, der dækker mange forskellige unge. Dette ud 

fra tanken om, at det, der virker for én ung, ikke nødvendigvis virker for den anden. Alle delindsat‐

serne har dog samme overordnede mål – nemlig at hjælpe den unge i uddannelse eller job.  
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Indsatsen kommer til at spænde over åben rådgivning, hvor de unge selv tager initiativ, en opsø‐

gende indsats i området hvor rådgivningen kommer til den unge og til en mentorordning, hvor den 

unge har en fast støtteperson, der kan vejlede og fastholde den unge. Herudover vil indsatsen 

rumme et forældrerettet projekt, hvor forældre til afdelingernes unge i målgruppen inviteres til en 

række arrangementer omkring forældrerollen, uddannelsessystemet og erhvervsvalg.  

Det vil være projektkoordinatoren, der er ansvarlig for ”en plads i samfundet”, og som kommer til 

at stå for kontakten til de forskellige samarbejdspartnere.  

MIT BARN SKAL BLIVE TIL NOGET! – MEN HVORDAN 

At klare sig godt i uddannelsessystemet kræver opbakning hjemmefra, og det stiller krav til foræl‐

drene i forhold til at sætte sig ind i uddannelsessystemet og de forventninger, der stilles til forældre 

i det danske skolesystem. Det er en udfordring for mange etniske familier, der har nogle radikalt 

andre erfaringer med uddannelsessystemet fra deres hjemlande og måske ikke selv har taget en 

uddannelse. Derfor lægges der op til en indsats, hvor disse forældre klædes bedre på i forhold til at 

kunne støtte deres børn i at gennemføre sin skole, vælge uddannelse og erhverv. 

UU vejledningen har siden 2006 kørt en række arrangementer særligt for forældre med anden et‐

nisk baggrund end dansk. Arrangementerne blev iværksat, efter UU vejledningen havde oplevet et 

meget ringe fremmøde blandt de etniske familier til deres traditionelle forældrearrangementer på 

skolerne. På 4 af de skoler med den største repræsentation af elever med anden etnisk baggrund 

indgik UU vejledningen et samarbejde med skolens modersmålslærere omkring at afholde en ar‐

rangementsrække på de sprog, der var stærkest repræsenteret.   

De overordnede temaer var: 

1. Information om og overblik over det danske uddannelsessystem 

2. En holdningspræget debat om forældrenes rolle i forbindelse med børnenes skolegang og 

uddannelses‐ og erhvervsvalg. 

1. Orientering om vejledningssystemet og ‐muligheder. 

En lignende arrangementsrække vil i samarbejde med UU vejledningen blive iværksat for de fire 

afdelinger under helhedsplanen. Det vil ikke kun være målrettet forældre til de 16 ‐25 årige, men 

være åbent for alle etniske forældre med børn i skolealderen.  Arrangementerne vil foregå i lokaler 

i afdelingerne. Det forventes at der vil blive afholdt ét forløb om året af 2 gange 3 timer på udvalgte 

sprog. Ud fra erfaringer med de tidligere forløb vil arrangementerne blive dialogprægede og inde‐

holde spisning og hyggeligt samvær, hvilket vil blive betalt af helhedsplanen. 
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Det er noget nyt at dedikere arrangementerne til bestemte afdelinger i et boligområde, men det 

kan være en fordel, fordi der kan trækkes på de ressourcer og nøglepersoner, der bor og arbejder i 

området i forhold til at få forældrene til at møde op. Netop dette har været en af de største vanske‐

ligheder ved de hidtidige arrangementer og har krævet meget arbejde af UU vejlederne og mo‐

dersmålslærerne.  

Samtidig kan det virke tryggere for mange, at det foregår på deres egen hjemmebane frem for på 

skolen. Det er dog vigtigt, at forældrene ikke bliver fastholdt i en utryghed og/eller skepsis over for 

at komme på skoler og uddannelsesinstitutioner. Arrangementerne vil derfor blive fulgt op af ture 

for forældre og unge til uddannelsesinstitutioner, uddannelsesmesser o.l., som arrangeres i et sam‐

arbejde mellem helhedsplanens kontaktperson på UU vejledningen og helhedsplanens projektle‐

der. Ligeledes vil de tilknyttede kontaktpersoner fra UU vejledningen gøre en særlig indsats for at 

vinde forældrenes tillid og gøre sig til kendte ansigter i familierne. 

GUIDEPROJEKTET 

Mange unge med anden etnisk baggrund har brug for at supplere deres netværk med voksne, som 

har erfaringer med at vælge og tage en uddannelse i Danmark, og som har et bredt netværk ud i 

forskellige dele af erhvervslivet.  Ofte har deres private netværk/ forældre ikke selv taget en uddan-

nelse i Danmark, og hvis de har job, er det ofte i erhverv uden den store professionelle kontaktflade. 

Samtidig er der tit i familier med anden etnisk baggrund nogle høje og måske urealistiske forvent‐

ninger til de unges uddannelsesvalg. Det kan tage modet fra den unge med det resultat, at de aldrig 

kommer i gang med en uddannelse, fordi opbakningen hjemmefra mangler.   

For at støtte disse unge er der indgået et samarbejde med Dansk Flygtningehjælp om en mentor‐

ordning kaldet Guideprojektet, der støttes af Københavns Kommune. Målgruppen er ikke svært 

belastede og kriminelle unge, men unge med anden etnisk baggrund der er i tvivl om, hvordan de 

skal gribe deres fremtid an, og som er i risikozonen for ikke at få en uddannelse eller varig beskæf‐

tigelse. 

”Guideprojektet” er udviklet af frivilliggruppen under Dansk Flygtningehjælp, og er en mentorord‐

ning målrettet unge med anden etnisk baggrund fra 16 og opefter. Guideprojektet har kørt i 7 år, 

med rigtig gode erfaringer. Projektet har været støttet af hhv. LO og Integrationsministeriet. Tidli‐

gere har mentees’ne været rekrutteret gennem UU vejledningen og/eller via uddannelsesinstituti‐

oner. At rekruttere direkte i boligområder er derfor nyt for projektet, men det vurderes, at det kan 

give kontakt til en lidt anden målgruppe. 

Mentorerne under projektet er frivillige, kompetente og ressourcestærke voksne, der har til opgave 

at støtte den unge på vej mod valg og gennemførelse af uddannelse og hele vejen derefter ud på 

arbejdsmarkedet. Der stilles som krav til guiderne, at de er over 25, at de har gennemført en ud‐
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dannelse i Danmark, og at de er i job. Endvidere lægges der vægt på, at de har et stort og bredt 

netværk. Guiderne er institutionsuafhængige og er med den unge, uanset hvor i processen de be‐

finder sig, og lige så længe begge parter er indforstået. 

Til forskel fra den meget resultatorienterede rådgivning som jobcenteret eller UU vejledningen kan 

tilbyde, vil en mentor i højere grad kunne tilbyde en personlig coaching. Det betyder, at der er stør‐

re muligheder for at vende emner, der ikke direkte har noget med uddannelse og jobsøgning at 

gøre, men som kan have stor betydning for den unges succes på en uddannelsesinstitution eller en 

arbejdsplads. Derudover er den store force ved projektet, at de unge bliver introduceret til et net‐

værk, der kan åbne nogle andre døre end den traditionelle uddannelses‐ og jobvejledning kan.  

Samarbejdet kommer til at foregå ved, at Projektlederen for helhedsplanen sørger for at formidle 

tilbuddet til de unge i afdelingerne, der kunne have gavn af det og lyst til det. Guideprojektet sørger 

dernæst for at matche de unge med én af deres frivillige guider. De følger desuden op på 

guide/ungeforholdet i op til et år efter indgåelsen af aftalen. 

Det er aftalt, at projektlederen for helhedsplanen i samarbejde med projektlederen for Guidepro‐

jektet fastlægger en strategi for rekrutteringen og motiveringen af de unge. Dette kræver, at pro‐

jektlederen har dannet sig et overblik over målgruppen i boligområdet. Derfor forventes samarbej‐

det først igangsat hen over sommeren 2009. Projektet har foreløbig bevilling frem til ultimo 2010. 

VÆRESTEDER 

Særligt afdeling 127 har i dag en række problemer med, at de ældre unge bruger kældrene som 

mødested og bryder ind i kælderrummene for at finde møbler og andet inventar. Der har været 

arbejdet på at finde en løsning, hvor de unge fik et sted at være i afdelingen, men det har været 

meget vanskeligt at få de unge i tale og indgå en holdbar aftale omkring ansvar for driften af stedet.  

Både afdeling 127 og 142 vil gerne stille lokaler til rådighed for et værested for denne gruppe af 

voksne unge, hvis det kan sandsynliggøres, at det kan fungere uden at være til gene for de øvrige 

beboere.  Derfor er der indledt et samarbejde med Dansk Flygtningehjælp der netop nu er i gang 

med udviklingen af et værestedsprojekt for drenge. Projektet har samme formål, som det helheds‐

planen stræber efter – nemlig at lære de unge selvstyring. Derudover ønsker projektet at arbejde 

med socialt entrepenørskab, hvilket ses som et interessant og nyskabende perspektiv i det boligso‐

ciale arbejde med unge.  

Fordelen ved værestederne er, udover at få de unge væk fra kældrene, at der opstår et forum for 

kontakt med de unge i boligområdet. Det kan danne basis for projektkoordinatorens rekruttering til 

Guideprojektet og kan fungere som formidlingskanal for de tilbud, jobcenteret og UU vejledningen 

tilbyder.  
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På sigt skal der arbejdes på, at der kommer til at køre fælles aktiviteter på tværs af de to væreste‐

der. Initiativet til aktiviteterne kan komme både fra de unge selv, men også fra medarbejderne og 

de frivillige i værestederne. Der afsættes midler i budgettet til indretning og aktiviteter i forbindelse 

med værestedet. Indretningen og bestemmelser omkring brugen af værestederne vil komme til at 

ske i tæt samarbejde med de unge selv og denne proces vil være første led i etableringen af være‐

stederne.  

Drengeklubsprojektet i Dansk Flygtningehjælp startes op i 2009 og falder derfor fint sammen med 

helhedsplanens tidsperspektiv. Samarbejdet skal udvikles nærmere hen over efteråret 2008, men i 

grove træk bliver arbejdsfordelingen at Dansk Flygtningehjælp står for rekruttering af frivillige samt 

den daglige drift af værestederne. Dette vil naturligvis ske i et tæt samarbejde med projektlederen, 

der står for den indledende kontakt og rekruttering af målgruppen, samt koordineringen med de 

øvrige dele af helhedsplanen. 

MÅL 

 Målet med indsatserne under ”en plads i samfundet” er på kort sigt at formindske den uhensigts‐

mæssige adfærd, der i dag gør de øvrige beboere utrygge. På længere sigt er målet at give de unge 

en mulighed for at etablere sig en ”plads i samfundet”.  Det vil sige tage en uddannelse, blive selv‐

forsørgende og føle sig som en anerkendt og værdsat del af samfundet. 

MILEPÆLE 

Maj 2009 

- Der er udarbejdet samarbejdsaftaler med alle eksterne samarbejdspartnere 

Juni 2009 

- Projektlederen har dannet sig et overblik over målgruppen i alle afdelinger  

- Der er rekrutteret unge til en værestedsarbejdsgruppe 

Juli 2009 

- Der er udarbejdet en rekrutteringsstrategi i forhold til Guideprojektet 

-  Værestedet er indrettet og i drift 

August 2009 

- De første match mellem unge og guider er sket  

December 2009 
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- Der er afholdt minimum ét fælles arrangement for brugerne af de to væresteder. 

SUCCESKRITERIER 

På kort sigt  

- 5 unge har meldt sig til Guideprojektet 

På mellemlang sigt 

- 80 % af de unge i målgruppen kender til de lokale samarbejdspartneres rådgivningstilbud i 

forhold til uddannelse og erhverv 

- 70 % af målgruppen har været i kontakt med et eller flere af de lokale rådgivningstilbud 

- Udgifterne til hærværksrelateret vedligehold er mindsket med 50% 

- 90 % af beboerne i afdelingerne oplever, at der er færre problemer med børn og unge end 

ved indsatsens start 

- 90 % af de unge, der er i gang med i Guideprojektet, føler, at det har hjulpet dem videre 

På lang sigt 

- 80% af de unge der har været tilknyttet Guideprojektet har gennemført eller er i gang med 

en uddannelse 

- 90 % af de unge mellem 16 og 25 år er i uddannelse eller job 

- 80 % af de unge føler sig anerkendt, og at der er brug for dem 

Alle kan noget 

”Alle kan noget” er et samarbejdsprojekt med Kalejdoskop omkring empowerment af ledige nydan‐

skere og udsatte familier. Kalejdoskop har søgt midler i EU´s socialfond i juni 2008. Projektet af‐

hænger af om midlerne bevilliges. Dette afgøres ultimo 2008. Projektet samarbejder også med Om‐

rådefornyelsen Mimersgade, Jagtvejsprojektet, BIF‐Task Force lokalt på Nørrebro samt med Frel‐

sens Hærs socialtjeneste. 

Kalejdoskop er et socialt og kulturelt kursus‐ og værested under Frelsens Hærs sociale arbejde, der 

har til huse i Thorsgade umiddelbart op af afdeling 127. Kalejdoskop har et bredt udbud af aktivite‐

ter fra yoga og gymnastik til kurser i IT og Dansk. Herudover lægger de hus til, at folk kan mødes til 

en kop kaffe eller the og tilbyder desuden hjælp og rådgivning i forhold til jobsøgning og juridiske 

spørgsmål.  
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Qua deres beliggende har Kalejdoskop allerede nu kontakt til en del beboere fra afdelingerne under 

helhedsplanen og har derfor også fingeren på pulsen i forhold til behovet for netop et projekt som 

”Alle kan noget” 

MÅLGRUPPEN 

Baggrunden for projektet er, at Frelsens Hær igennem sit sociale arbejde i hele landet har identifi‐

ceret  et  stort behov  for  en  yderligere  indsats netop blandt de  to udpegede målgrupper, nemlig 

ledige nydanskere og udsatte familier. 

Ledige nydanskere 

Denne gruppe omfatter ledige i alderen 20‐45 år med anden etnisk baggrund end dansk. De har 

ingen eller en meget lille erhvervserfaring i Danmark, men flere har en uddannelse fra deres hjem‐

land og udgør en vigtig arbejdskraftreserve. Frelsens Hær har haft overraskende stor succes med at 

bryde denne gruppes isolation og integrere dem i arbejdsmarkedet gennem brug af mentornetværk 

og kompetencegivende kurser. Det er denne succes, der skal bygges videre på i ”Alle kan noget”.  

Udsatte familier 

Denne målgruppe omfatter enlige forsørgere på overførselsindkomst, med dansk og nydansk bag‐

grund. De kæmper med så massive problemer, at det også bliver en belastning for børnene, der i 

større eller mindre grad udsættes for svigt og selv kæmper med problemer som lavt selvværd, en‐

somhed og andet, der går ud over deres skolegang. Flere af børnene har en følelse af, ”at de ikke 

har noget at miste”. Disse familier er socialt udsatte pga. forskellige typer belastninger: Økonomi‐

ske, misbrugsrelaterede og fysisk/psykisk sygdom.  

For disse familiers vedkommende er der i mange tilfælde behov for akut indgriben og for at skabe 

større sammenhængskraft, ændre negative handlemønstre og i sidste ende forhindre, at børnene 

søger fællesskaber og anerkendelse gennem bandetilhørsforhold og kriminalitet. Disse børn risike‐

rer at blive tabt, hvis der ikke udvikles nye velfærdsløsninger for dem og deres familier.  

INDSATS 

Overordnet omfatter projektet bl.a. følgende initiativer: 

- Opsøgende familiekonsulenter 

- Superviserede familieværksteder 

- Brug af mentorer til udsatte personer og familier 

- Etablering af netværk på tværs af kultur, alder og etnicitet 
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- Vejledning  

- Kompetencegivende kurser under folkeoplysningsloven 

- Samarbejde med skoler, virksomheder, kommuner, sociale myndigheder m.fl. 

Den fulde projektbeskrivelse er vedlagt som bilag 

MÅL 

Målet er, igennem frivilligt socialt arbejde, at udvikle nye velfærdsløsninger med henblik på at få 

målgruppen integreret i samfundet og i gang med uddannelse eller arbejde. Samtidig er det målet 

at bidrage til at skabe nye, varige og brugbare løsninger der kan dæmme op for de negative effekter 

af den sociale arv. 

MILEPÆLE 

Milepælene er ikke defineret i projektbeskrivelsen.  Milepælene skal defineres særskilt for indsat‐

sen i Mimersgadekvarteret ved projektopstart i et samarbejde mellem projektlederen for ”Alle kan 

noget” og Projektkoordinatoren for helhedsplanen. 

SUCCESKRITERIER 

Projektet forventer fra 2008 til 2011 samlet set at opnå følgende: 

- Give 150 udsatte, ledige borgere et bedre socialt netværk 

- Bryde negative adfærdsmønstre og øge forståelsen for det ordinære arbejdsmarked 

- Skabe miljøer hvor udsatte ledige borgere kan få støtte til at søge arbejde og komme i prak‐

tik 

- 40 ressourcestærke mentorer er mobiliseret til at motivere og støtte ledige i at fastholde et 

job 

- 90 ledige er kommet i job eller uddannelse ved projektets afslutning 

- Skabe øget forældreevne med henblik på at dæmme op for effekterne af den negative so‐

ciale arv 

- Skabe bedre integration ved hjælp af netværk for danskere og nydanskere 

- Skabe afklaring i forhold til jobsøgning og uddannelse. 

Der skal ved projektopstart aftales mere specifikke succeskriterier for indsatsen i afdelingerne un‐

der helhedsplanen i Mimersgadekvarteret. Disse aftales af projektkoordinatoren for helhedsplanen 

og projektlederen for ”Alle kan noget”. 
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”Har du snakket med din frivillige i dag…” 

Den frivillige arbejdskraft er alfa omega i at få indsatsen til at lykkes. På kort sigt, fordi en del af 

indsatserne baserer sig herpå, men også på lang sigt for at sikre forankringen i lokalområdet.  

Derfor afsættes der midler til ”frivillig pleje”. Penge der kan gå til opkvalificering af de frivillige efter 

ønske, eksempelvis til kurser i håndtering af konflikter og mobning, kurser i fundraising, pædagogik 

eller andet. Midlerne kan også gå til fællesarrangementer for de frivillige og til indkøb af ens t‐shirts 

eller kasketter med tryk eller lignende, der gør dem identificerbare. 

En sådan ”pleje” er nødvendig for at sikre det langsigtede engagement og lyst hos de frivillige. De 

skal føle, at det stykke arbejde, de lægger, bliver værdsat og anerkendt, og at de også får noget ud 

af det.  

En sidegevinst ved det store fokus på frivillige og opkvalificering af de frivillige er den beskæftigel‐

sesfremmende effekt, frivilligt arbejde kan have for personer, der måtte stå uden uddannelse eller 

arbejde. Igennem det frivillige arbejde og de kurser de kan gennemgå i det regi, kan de nemlig opnå 

flere ting, der kan hjælpe dem på vej: 

- En styrket selvtillid fordi de bliver bevidste om, at de duer til noget, og at der er nogen, der 

har brug for dem.  

- Nogle faglige kompetencer de ellers ikke ville have fået, og som evt. kan inspirere til ud‐

dannelse eller jobvalg. 

- Et netværk der kan inspirere eller konkret formidle uddannelses‐ og jobmuligheder. 

Herudover er det håbet, at den koncentrerede indsats for de frivillige kan komme lokalområdets 

foreninger til gavn, fordi engagement ofte avler mere engagement. Indsatsen skal sætte spot på de 

fordele, der er ved at engagere sig lokalt, og et af målene er, at foreninger og klubber oplever en 

større tilstrømning af frivillige – også af mennesker med anden etnisk baggrund. 

Som en af projektkoordinatorens første opgaver skal der udarbejdes en rekrutteringsstrategi i for‐

hold til at skaffe frivillige til de enkelte projekter. Derudover skal der udarbejdes et katalog over de 

konkrete kurser og arrangementer, der skal tilbydes de frivillige. Dette katalog skal være en del af 

en startpakke, der indeholder information om, hvad der er værd at vide om indsatsen og det, det 

indebærer at være frivillig i Mimersgadekvarteret, herunder fordelene ved at være frivillig. Pakken 

kan også indeholde beklædning med logo for indsatsen eller lignende. 

Overordnet bliver det projektkoordinatorens opgave at være der for de frivillige, når de har 

spørgsmål, problemer eller andet.  
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MÅL 

Målet med indsatserne under ”har du snakket med din frivillige i dag ” er på kort sigt at øge enga‐

gementet i det fælles i afdelingerne samt at øge antallet af beboere, der yder en frivillig indsats. På 

længere sigt er målet at sikre en forankring af indsatsen lokalt og fastholde engagement, ejerskab 

og fællesskabsfølelse i afdelingerne. Herudover er målet at bibringe de frivillige nye kompetencer 

og netværk. 

MILEPÆLE 

Juni 2009 

- Projektlederen har overblik over dem der i forvejen arbejder frivilligt i afdelingerne 

- Der er udarbejdet en rekrutteringsstrategi 

Juli 2009  

- Der er udarbejdet et kursuskatalog, herunder etableret aftaler med eksterne partnere. 

- Sammensætningen af startpakken er besluttet 

 September 2009 

- Startpakken for de frivillige er klar til uddeling 

SUCCESKRITERIER 

På kort sigt  

- 80 % af beboerne kender til de tilbud, der gives til de frivillige under helhedsplanen 

På mellemlang sigt 

- 60 % af beboerne giver udtryk for, at de arbejder som frivillig, eller kunne forestille sig at 

arbejde frivilligt i afdelingerne 

- 90% af dem, der arbejder frivilligt, føler sig værdsat, og at de får noget igen 

På lang sigt 

- 50 % af beboerne har under helhedsplanforløbet arbejdet frivilligt enten ved enkelt arran‐

gementer eller i længere forløb 

- Alle afdelingsbestyrelserne føler et større engagement og opbakning blandt beboerne  
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Principper for organisering og samarbejde 
Der skal opbygges en organisering omkring projektet, der sikrer: 

• Enkle og effektive beslutningsgange 

• Høj grad af ejerskab lokalt og blandt netværkets aktører 

• Handlekraft i gennemførelsen af helhedsplanen 

• God koordinering med eksisterende tiltag i bydelen og kommunens forvaltninger generelt 

Til at understøtte dette udarbejdes ved projektopstart en samarbejdsaftale, der uddyber roller og 

ansvar for de enkelte dele af organisationen. Aftalen godkendes i Fælles Forum og underskrives af 

parterne i Projektbestyrelsen. 

Projektbestyrelse 

Projektbestyrelsen har det overordnede ansvar for helhedsplanes realisering, og står for de over‐

ordnede økonomiske prioriteringer, ansættelser og afskedigelser, prioritering af den overordnede 

retning i projektet og opfølgning på succeskriterier og milepæle.  

Projektbestyrelsen er et administrativt forum, der mødes fire gange om året, eller når en af parter‐

ne ønsker det. Projektlederen varetager sekretariatsfunktionen for Projektbestyrelsen og står for 

dagsordner indkaldelser og referater af møderne. 

 I projektbestyrelsen sidder: 

-  Èn repræsentant fra VIBO´s administration 

-  Én repræsentant for Børn og Ungdomsforvaltningen ‐ Nørrebro 

- Én repræsentant fra BIF – jobcenter Skelbækgade 

- Én repræsentant fra Projektrådgivningen KFF 

- Èn repræsentant fra UU vejledningen Nørrebro 

- Èn repræsentant fra Socialcenter Nørrebro 

- Projektlederen fra helhedsplanen 

- Én repræsentant fra indsatsen i AAB´s afdeling 58 (observatørstatus) 

Der kan på ad‐hoc basis nedsættes arbejdsgrupper under Projektbestyrelsen, hvor relevante eks‐

terne parter kan deltage. Såfremt samarbejdet med Dansk Flygtningehjælp omkring drengeklub‐

berne og samarbejdet med Kalejdoskops ”alle kan noget” realiseres får de også tilbudt en plads 

hver i styregruppen.  
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Fælles Forum 

Afdelingsbestyrelserne for hver af de 4 afdelinger udpeger hver to repræsentanter til at sidde i det 

Fælles Forum. I Fælles Forum sidder desuden projektlederen for projektet som referent.  Projektle‐

deren varetager sekretariatsfunktionen for Fælles Forum og sørger for dagsordner, indkaldelser og 

referater. 

Forummets opgave og ansvar: 

− sikre samarbejdet mellem afdelingerne  

− sikre, at alle boligafdelinger tilgodeses 

− sikre information til beboerne om aktiviteterne i helhedsplanen 

− sikre information til styregruppen om beboernes ønsker 

− høringspart for styregruppen i forhold til prioriteringer af økonomi og retning for projektet 

− gennemførelse af NabosKabsundersøgelse før, under og efter helhedsplanindsatsen 

− arbejde for forankringen af helhedsplanen i de respektive afdelinger ved indsatsens afslut‐

ning 

Projektkoordinator 

Projektkoordinatoren fungerer som daglig leder af helhedsplanindsatsen. 

Koordinatoren har kontakten til beboere og afdelingsbestyrelser, etablerede beboergrupper i de 

enkelte boligafdelinger samt kontakt til de eksterne parter, der bidrager til realiseringen af indsat‐

serne. Derudover skal projektkoordinatoren i det første år af helhedsplanens gennemførelse være i 

tæt kontakt med Områdefornyelsen i forhold til at koordinere indsatser og opsamle erfaringer. 

Projektkoordinatoren får også til opgave løbende at opsøge og afdække muligheder for eksterne 

samarbejder til gavn for projektet, både internt i kvarteret og eksternt. Dertil kommer den fundrai‐

sing, der måtte knytte sig til nye samarbejder eller initiativer. 

Projektkoordinatoren skal i samarbejde med Projektbestyrelsen og Fælles Forum sikre, at de priori‐

teringer og beslutninger, der bliver taget, bliver ført ud i livet.  

Projektkoordinatoren har ledelsesansvar for de øvrige ansatte og frivillige i projektet og udarbejder 

beslutningsoplæg, indstillinger og statusredegørelser for projektets fremdrift til Projektbestyrelsen. 

Endelig er det koordinatorens opgave at sikre, at indsatsen evalueres i overensstemmelse med den 

fastlagte evalueringsstrategi.   
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Evaluering 
Der er ikke på forhånd lavet en evalueringsstrategi for helhedsplanen i Mimersgadekvarteret . Ud‐

arbejdelsen af en evalueringsplan vil være en af de første opgaver for den ansatte projektkoordina‐

tor. Denne bistås i arbejdet af VIBO’s boligsociale koordinator. Evalueringsplanen skal i høring i 

Fælles Forum og dernæst godkendes og tiltrædes af Projektbestyrelsen.  

Overordnet set lægges der dog vægt på, at der i metodevalget bliver en kombination af resultateva‐

luering og procesorienteret evaluering, samt at der sker både en evaluering af de enkelte indsatser 

såvel som en evaluering af den samlede indsats. 

Resultatevaluering betyder, at der særligt i midtvejs/slutevalueringen vil være fokus på helheds‐

planindsatsens output og nytte. Der skal gøres status på en række punkter, og denne status sam‐

menlignes med de opstillede succeskriterier. Det giver nogle klare og let kommunikerbare resulta‐

ter i forhold til at vurdere den samlede effekt. 

Den procesorienterede evaluering indebærer, at der løbende indsamles oplysninger om forløb og 

virkninger samt om erfaringer med barrierer og muligheder. Det betyder, at indsatser, der viser sig 

ikke at have den ønskede effekt eller hvor forudsætningerne ændres, kan justeres og tilpasses, så 

de anvendte ressourcer ikke spildes. 

De konkrete evalueringsmetoder bør vælges ud fra de succeskriterier, der er opstillet for de enkelte 

indsatser under helhedsplanen, så der bliver en tæt sammenhæng mellem succeskriteriernes art og 

evalueringsmetoden. Metoderne kan eksempelvis være indikatormålinger, spørgeskemaer, grup‐

peevalueringer, sms eller internetbaserede evalueringer eller kvalitative interviews. 

Helhedsplanen forpligter sig desuden til at deltage i et halvårligt evalueringskoncept i samarbejde 

med Københavns Kommune. 



Endelig helhedsplan 
for fire afdelinger i Mimersgadekvarteret, København 

 37

Bilag  
A:   Afdelingsdata 

Præsentationsskemaer for de enkelte afdelinger 

B:   Boligsocial profil  

Statistiske nøgletal 

C   Alment SamarbejdsNetværk 

Afdelingsoversigt og oversigtskort 

D   Budget 

Budget for den samlede indsats 
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Bilag A 
Afdelingens navn  Afdeling 108, Bogtrykkergården 

Afdelingens adresser  Hamletsgade 12A, Heimdalsgade 28A‐32, Fenrisgade 6‐8 

Hjemmeside  www.vibo.dk 

Boligselskab  VIBO 

Opførelsesår  1978 

Antal boliger  143 

Boligstørrelser og ‐typer  38 stk. 2‐rums (56,7‐69,2m2), 42 stk. 3‐rums (77,9‐
100,5m2), 46 stk. 4‐rums (93,7‐112,8m2), 2 stk. 5‐rums 
(126,2‐132,5), 15 stk. 1‐rums (25,6‐40m2) ungdomsboliger

 

Beboere, aldersgrupper  Børn under 18 år: 23.7 % 

Voksne: 68,8 % 

Ældre: 7,5 % 

 

Installationsforhold (bad, toilet, var‐
me mv.) 

Bad og toilet, fjernvarme 

 

 

 

Gennemførte projekter –  
Renoveret? årstal, hvilke arbejder? 

Miljøforbedrende foranstaltninger – porte, gårdanlæg, 
legeredskaber i 1999. Udskiftning af køkkener i 2004.  

 

 

Planlagte fremtidige arbejder/  
projekter 

Løbende montering af trinetter i ungdomsboligerne. 

 

 

 

Fælles faciliteter, beboerlokaler, va‐
skeri mv. 

Vaskeri, selskabslokale, fælles antenne, nogen har have, 
altan, 
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Bilag A 

Afdelingens navn  Afdeling 127, Runddelen I og II 

Afdelingens adresser  Jagtvej 103A‐107E, Thorsgade 8A‐E, 40‐44, Thorsgade 
46A‐E 

Hjemmeside  www.vibo.dk 

Boligselskab  VIBO 

Opførelsesår  1982 – 3 etaper 

Antal boliger  260 

Boligstørrelser og ‐typer  22 stk. 2‐rums (64‐79,3m2), 179 stk. 3‐rums (76,1‐86m2), 
59 stk. 4‐rums (88,8‐121,2m2) 

Mange boligtyper 

3 gårde, med hvert sit tilhørsforhold 

 

Beboere, aldersgrupper, evt. antal  Børn under 18 år: 38,9 % 

Voksne: 56,7 % 

Ældre: 4,5 % 

 

Installationsforhold (bad, toilet, var‐
me mv.) 

Bad og toilet. Fjernvarme 

 

 

 

Gennemførte projekter –  
Renoveret? årstal, hvilke arbejder? 

Gård totalrenoveret mht. beplantning 

 

 

  

Planlagte fremtidige arbejder/  
projekter 

Plan for udskiftning af vinduer ‐ trænger meget – pris‐
overslag på 8 mio. kr. egenfinansiering, huslejefinansie‐
ring 

 

Fælles faciliteter, beboerlokaler, va‐
skeri mv. 

Vaskeri – renoveret i 2005, dørtelefon, nogen har have, 
altan, beboerlokale/selskabslokale, fælles antenne 

Gode udearealer. Den største gård blev renoveret i 2003 
for 650.000 kr. efter et påbud. 

Legeredskaber blev i 2006 renoveret for 130.000 kr.  
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Bilag A 

Afdelingens navn  Afdeling 142, Bagergården 

Afdelingens adresser  Nannasgade 5A‐B, Nannasgade 7A‐B, Mimersgade 34‐44 

Hjemmeside  www.vibo.dk 

Boligselskab  VIBO 

Opførelsesår  1988 

Antal boliger  80 

Boligstørrelser og ‐typer  10 stk. 2‐rums (67,3‐70,3m2), 58 stk. 3‐rums (70,3‐
88,9m2), 12 stk. 4‐rums (90,7m2) 

 

 

Beboere, aldersgrupper, evt. antal  Børn under 18 år: 44,5 % 

Voksne: 52,8 % 

Ældre: 2,7 % 

 

Installationsforhold   Bad og toilet, fjernvarme 

 

 

 

Gennemførte projekter –  
Renoveret? årstal, hvilke arbejder? 

Miljøforbedrende foranstaltninger – facaderenovering, 
gårdanlæg og legeredskaber i 2001. 

 

 

 

Fælles faciliteter, beboerlokaler, va‐
skeri mv. 

Vaskeri, dørtelefon, nogen har have, selskabslokale, ka‐
beltv, fælles telefon og internet 
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Afdelingens navn  Afdeling 147, Allersgade 

Afdelingens adresser  Dagmarsgade 1A‐B, Allersgade 12‐14 

Hjemmeside  www.vibo.dk 

Boligselskab  VIBO 

Opførelsesår  1990 

Antal boliger  28 

Boligstørrelser og ‐typer  3 stk. 2‐rums (65,2‐69,3m2), 22 stk. 3‐rums (79‐88,3m2), 3 
stk. 4‐rums (94,8m2) 

 

 

Beboere, aldersgrupper, evt. antal  Børn under 18 år: 42 % 

Voksne: 58 % 

Ældre: 0 % 

*det har ikke været muligt at indhente de nyeste tal (1.1.08), 
da det samlede antal beboere er på under 100 personer. 

Installationsforhold (bad, toilet, var‐
me mv.) 

Bad og toilet, fjernvarme 

 

 

 

Fælles faciliteter, beboerlokaler, va‐
skeri mv. 

Vaskeri, dørtelefon, have, nogen har altan, selskabsloka‐
le, kabeltv, fælles gårdareal. 
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Bilag B 
Statistiske nøgletal 
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Bilag B 

Statistiske nøgletal 
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Bilag B 

Statistiske nøgletal 
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Bilag B 

Statistiske nøgletal 
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Bilag B 

Statistiske nøgletal 
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Bilag B 

Statistiske nøgletal 
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Bilag B 

Statistiske nøgletal 
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Bilag B 

Statistiske nøgletal 
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Bilag C 
Almene boligafdelinger i Mimersgadekvarteret 

Boligafdeling  Status  Antal boliger 

1. Afd. 58, AAB  Støtte fra Landsbyggefonden til bør‐
neklub er i gang. 

Indgår ikke i ansøgningen 

230 

2. Jagtvej Karré 204, AKB  Indgår ikke i ansøgningen.  204 

3. Gormsgade 1501, AKB  Indgår ikke i ansøgningen.  54 

4. Dagmargården, FSB  Indgår ikke i ansøgningen.  98 

5. Rådmandsbo, FB 3050  Arbejder med en boligsocial helheds‐
plan, som omfatter flere afdelinger. 

Indgår ikke i ansøgningen  

54 

6. Hectorgården, Boligkontoret Dan‐
mark 

Indgår ikke i ansøgningen   71 

7. Bogtrykkergården, afd. 108, VIBO  Indgår i ansøgningen.   139 

8. Runddelen, afd. 127, VIBO  Indgår i ansøgningen   256 

9. Bagergården, afd. 142, VIBO  Indgår i ansøgningen.   78 

10. Allersgade/ Dagmarsgade, afd. 
147, VIBO 

Indgår i ansøgningen.   27 

11. Rådmandsgade, afd. 175, ung‐
domsboliger, VIBO 

Indgår ikke i ansøgningen   37 

12. Mjølnerparken 270‐0, Lejerbo  Arbejder med en boligsocial helheds‐
plan for afdelingen. 

Indgår ikke i ansøgningen 

555 

13. Baldersgade 9, ældreboliger, 
BSB/Domea 

Indgår ikke i ansøgningen.  12 

14. Hothers Plads 364‐0, ældreboliger, 
Lejerbo 

Indgår ikke i ansøgningen.  107 

15. Ny Heimdalshus, Det Sociale Bo‐
ligselskab Hjem 

Indgår i ansøgningen.   91 

 

 


